
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Príhovor redakcie  

V rýchlom behu dní nášho uponáhľaného sveta prišiel čas Vianoc. Čas 

sviatočný, čas výnimočný, čas priam zázračný. Vošiel do našich príbytkov so 

všetkým, s čím si spájame najkrajšie sviatky roka. Priniesol nám prívetivosť, 

znášanlivosť, láskavosť a potešenie. Veríme, že sa poschádzate všetci pri 

prestretom stole preplnenom tradičnými jedlami a vyzdobenom vianočnom 

stromčeku. K našim Vianociam patrí aj dodržiavanie zvykov našich predkov, vianočné koledy  

a modlitby. Ako poďakovanie za míňajúci sa rok i ako prosba za zdravie a spokojnosť v novom roku. 

Vianočné sviatky plné porozumenia a láskavosti máme zafixované hlavne my starší. Rady toto posolstvo 

odovzdáme našim deťom. Nedovoľme, aby zabudli na vianočné tradície. Krásne vianočné koledy nech 

pretrvávajú aj v budúcich generáciách. V tomto roku dostávate do schránok posledné tohtoročné číslo nášho 

časopisu. Dúfame, že sme vám aspoň trochu spríjemnili chvíle pri jeho čítaní.  

Naša redakcia vám želá šťastné a pokojné sviatky, bohatého Ježiška a do Nového roku 2016 Vám prajeme 

veľa lásky, ktorá  hory prenáša, veľa šťastia, ktoré dušu povznáša, veľa zdravia, ktoré sa kúpiť nedá, veľa 

Božieho požehnania, a tiež istý úspech v práci, ktorá chlieb prináša. 

 

     Novinky  

     z dedinky 

          Časopis obyvateľov Šúroviec 
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Rok môjho starostovania v Šúrovciach 
 

Onedlho, presne 2. januára 2016 to bude presne rok, čo som zložila sľub a stala sa starostkou našej 

obce. Keď ma redakčná rada Noviniek z dedinky požiadala o napísanie článku, mala som v pláne písať 

všetko, čo sa podarilo v obci zrealizovať. Priznám sa, článok, ktorý mal vyše dvoch strán, som mala aj 

napísaný, ale napokon som sa rozhodla, že o tom písať nebudem. Pýtate sa prečo? Na to je jednoduchá 

odpoveď. Súčasťou mnohých akcií, kultúrnych podujatí, ktoré sa v obci v priebehu roka 2015 uskutočnili, 

ste boli aj vy. Či sa už jednalo o zabíjačku, guláš, divadlo, Mikuláša a viete si sami sebe zodpovedať, či tie 

akcie boli vydarené, aký mali úspech a aj aká bola na nich účasť občanov. Pri týchto akciách /okrem 

zabíjačky/ som kráčala do neznáma, nakoľko som ich v našej obci zorganizovala prvý krát a išla som 

takpovediac – s kožou na trh. Nevedela som, ako to dopadne, ale vedela som, čo tým chcem dosiahnuť. 

Chcela som, aby sa ľudia stretli, zabudli na každodenný zhon a starosti, porozprávali sa, zasmiali, proste – 

oddýchli si. A myslím, že sa to podarilo. 

Takto je to aj s mojim starostovaním. Neviem ako dopadne, ale viem, čo chcem dosiahnuť. Chcem 

vyriešiť problém s materskou škôlkou, problém s miestnym vodovodom, s verejným osvetlením, 

premiestniť obecný úrad na prízemie a okrem týchto, podľa mňa najzávažnejších vecí, sa venovať aj úplne 

bežným problémom, s ktorými za mnou občania na úrad prichádzajú. Niekedy im viem odpovedať hneď, 

niekedy si aj ja musím niečo preveriť, zistiť, aby som im mohla podať relevantnú odpoveď. Nikto predsa 

nevie všetko, hoci si to mnohí z nás myslia.  

Jednoducho, chcem zaviesť v našej obci isté pravidlá, ktoré mi tu chýbajú a podľa ktorých by sme sa 

mali všetci riadiť. Preto sa rok 2015 niesol, čo sa týka obecných zastupiteľstiev, najmä v znamení 

schvaľovania všeobecne záväzných nariadení, známych ako „VZN“, ktoré v našej obci absentovali. Snažila 

som sa v roku 2015 vytvoriť tie VZN, ktoré ja považujem za elementárne pri normálnom chode obce.  

Hneď po nástupe do funkcie som sa podujala pohrúžiť sa do problematiky miestneho vodovodu. Zistila 

som, či už telefonovaním na rôzne úrady, ale aj osobnými stretnutiami, ako by sme mali ako obec 

postupovať, aby sme uviedli všetko na pravú mieru. Na jeseň sa mi podarilo zohnať oprávnenú osobu na 

prevádzkovanie verejného vodovodu III. kategórie (čo teda nebolo absolútne jednoduché, nakoľko 

vzhľadom na počet obyvateľov musíme spĺňať isté zákonné podmienky – ale tým vás zaťažovať nebudem) 

a na základe toho sa obec mohla stať prevádzkovateľom verejného vodovodu a vybaviť si živnosť. Teda ako 

vidieť, problém s vodou sa začal riešiť, postupne sa budú vymieňať vodomery, uzatvárať zmluvy medzi 

obcou a občanmi o dodávke vody, budú sa odkaľovať potrubia a podobne.... Práce je viac ako dosť, 

netrúfam si tvrdiť, kedy budem môcť povedať, že problém s vodou je vyriešený. To nikto z nás nevie, ale 

aspoň som ho začala riešiť. 

Ďalším pálčivým problémom v našej obci je materská škola. Keď som bola na Regionálnom úrade 

verejného zdravotníctva v Trnave kvôli predĺženiu povolenia na prevádzku MŠ v budove ZŠ, tak sa ma tam 

pracovníčka opýtala, prečo škôlka ešte nie je postavená, keďže zo strany obce im bol v minulosti doručený 

list, že proces výstavby MŠ je už zahájený. Odpovedať som im na to nevedela. Len som sa im snažila 

vysvetliť celú situáciu a výsledkom mojej návštevy v Trnave bolo predĺženie povolenia na prevádzku 2 tried 

MŠ v areáli ZŠ do konca šk. roku 2017, teda do 30.6.2017. Som si vedomá toho, že ďalšie predĺženie, ktoré 

sa mi podarilo vybaviť, problém s MŠ nerieši, preto sme v lete 2015 podali žiadosť o dotáciu na výstavbu 

MŠ, kde výzvu vypísalo MŠ SR, ale bohužiaľ – dotáciu sme nedostali. Ale, akoby som tušila, že to takto 

dopadne, tak som zároveň oslovila banku so žiadosťou o poskytnutie informácie, či si obec vie vziať na 

výstavbu MŠ úver a hlavne v akej výške a za akých podmienok. Po osobnom stretnutí s riaditeľom banky 

máme ako obec celkom dobré podmienky na prijatie úveru. A to čo sa týka výšky úrokovej sadzby, ako aj 

doby splácania úveru a v neposlednom rade aj výšky splátky. Už len rozhodnúť, kde bude nová škôlka stáť. 

Už z minulosti je známych niekoľko možností. Pokiaľ si spomínam, tak úplne prvou z novodobých 

možností bolo prerobenie interiéru ZŠ na MŠ, čo je podľa mňa na počet žiakov a neustále zvyšovanie 

nárokov na výchovnovzdelávací proces neprijateľné. Ďalšou možnosťou bola výstavba MŠ medzi dvoma 

pavilónmi ZŠ a poslednou možnosťou bola rekonštrukcia bývalých dielní nachádzajúcich sa v areáli ZŠ na 

MŠ. Ako vidieť, v ani jednom prípade sa neuvažovalo nad možnosťou postaviť MŠ v areáli súčasnej MŠ, 

teda na Hornej ulici. Toto riešenie je podľa mňa najrozumnejšie a aj najprijateľnejšie. Rozhodnúť však o nej 

musia poslanci, nie ja. Ja som všetko, čo som pripraviť mala, urobila, a teraz vlastne čakáme na rozhodnutie 

poslancov obecného zastupiteľstva, ako sa k tomu postavia. 
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Ďalším problémom je verejné osvetlenie, ktoré nevyhnutne potrebuje rekonštrukciu. Lampy raz svietia 

a raz nie. Ale problém nespočíva len vo výmene žiarovky. Keby to tak bolo, to by bol ten najmenší problém. 

Lenže ja vidím nedostatok ten, že ulice sú slabo osvetlené, príliš veľké rozstupy medzi lampami a na 

niektorých miestach lampy ani nie sú, hoci by tam mali byť. Z uvedeného dôvodu som oslovila jednu 

spoločnosť na vypracovanie cenovej ponuky na rekonštrukciu verejného osvetlenia pre celú našu obec. Po 

obdržaní potrebných materiálov ich prednesiem poslancom a znova to bude na nich, aby rozhodli ako ďalej. 

Prenesenie obecného úradu na prízemie kultúrneho domu je ďalší, už dlhodobý zámer. Jednalo by sa 

o priestor „za mrežami“. S týmto je však spojená aj rekonštrukcia vykurovania celého kultúrneho domu, 

ktorá je tiež nevyhnutná. Rekonštrukcia chodníkov a miestnych komunikácií sa tiež, ako sa hovorí: „pýta na 

svet“ a o rekonštrukcii zdravotného strediska ani nehovorím.  

Na všetko sú však potrebné financie, či už formou úveru, dotácií, ale aj vlastné zdroje. Musíme preto 

urobiť poriadok v pozemkoch, v bytoch, v nájmoch, v komunálnom odpade ... Aby sme ten poriadok mohli 

urobiť, musíme mať nejaké predpisy, podľa ktorých sa máme riadiť. Z uvedeného dôvodu vznikajú 

jednotlivé VZN.  

Nie všetko, čo naša obec nevyhnutne potrebuje, je len v mojej moci. Veci, na ktorých súhlas poslancov 

nepotrebujem, tak riešim v medziach a na základe zákona bez nich. Ale sú aj veci, ktoré bez ich vyjadrenia, 

resp. schválenia, riešiť nemôžem a tie sa týkajú najmä investičných aktivít. 

Verím, že niektoré z vyššie spomenutých investičných aktivít sa začnú v priebehu nasledujúceho roka 

aj realizovať. Nad rozpočtom na rok 2016 som niekoľko dní sedela a pár nocí prebdela, kým som ho 

nastavila tak, aby boli pokryté tie najpálčivejšie problémy. Vyjadrovala sa k nemu aj finančná komisia 

a myslím si, že je nastavený dobre. Už nám ostáva len ho napĺňať... . 

Záverom mi dovoľte, aby som sa poďakovala všetkým, ktorí mi v končiacom sa roku 2015 a v prvom 

mojom roku  pomáhali zvládnuť ho tak, ako som ho zvládla, hoci sami boli na úrovni samosprávy 

začiatočníci tak ako ja. V neposlednom rade ďakujem mojej rodine, ktorá vo chvíľach radosti, ale aj starostí, 

stojí vždy pri mne.  

A keďže sa blížia najkrajšie sviatky roka, tak mi dovoľte, aby som vám zaželala príjemné prežitie 

vianočných sviatkov v  kruhu svojich najbližších. Veľa lásky, radosti a úsmevu na perách......  

.....Šťastné a Veselé!....   
 

Starostka obce 

 

Rok 2015 v Šúrovciach – z pohľadu kultúry 
 

Blíži sa koniec roka a my sme zvyknutí bilancovať. Bilancujeme rok, ktorý sa chýli ku koncu a možno 

niektorí z nás si dávame aj nejaké predsavzatia do ďalšieho roka. Tak budem trochu bilancovať aj ja.  

 Január prebehol rýchlo, kultúrny dom ožíval plesmi – rodičovským a plesom hasičov. Február sa niesol 

v znamení zabíjačky, ktorá mala mimoriadny úspech, tradičného pochovávania basy a detského karnevalu. 

V marci – mesiaci knihy, sa dočkala naša miestna knižnica obnovy, všetky knihy sa nanovo zapísali do PC 

podoby, poškodené sa vyradili a  knižnica privítala staronových návštevníkov. Kultúrna komisia 

zorganizovala v priestoroch základnej školy tvorivé dielne pre deti aj rodičov s veľkonočnou tematikou. 

Deti sa učili ozdobovať vajíčka aj rôznymi netradičnými spôsobmi, chlapci a  ocinovia si plietli šibáky. 

 Apríl sa niesol v znamení príprav na májovú súťaž vo varení gulášu a pripravovaný majáles – ktorý bol 

nakoniec preložený. Koniec apríla patril ako každý rok stavaniu mája. Túto slávnosť pripravoval obecný 

úrad v spolupráci s hasičmi, kultúrnou komisiou, základnou školou, dychovkou Šúrovanka a spevokolom 

seniorov Šúrovčanka. Súťaž vo varení gulášu mala taktiež obrovský úspech. Hoci sa v našej obci konal jej 

1. ročník, prihlásilo sa až 13 súťažných družstiev. Porota ocenila podľa nej najlepšie tri guláše a zábava 

pokračovala až do polnoci. 

V máji sme nezabudli ani na Deň matiek, pre ktoré pripravili deti našej obce pásmo piesní a básni. 

Každá mamička a babička dostala od kultúrnej komisie kvietok a deti malú sladkosť. 

 V júni, okrem osláv Medzinárodného dňa detí, sa konal aj juniáles, ale ten až takú veľkú úspešnosť 

nemal, tak uvidíme, či sa o rok zorganizuje znova. Júl a august boli prázdninové mesiace. Koncom augusta 

sa konala pri príležitosti osláv SNP aj Vatra zvrchovanosti, ktorú pripravil obecný úrad rovnako 

v spolupráci s viacerými zložkami v našej obci. V septembri sa v našom kultúrnom dome odohralo 

predstavenie s názvom Všetko o ženách, ktoré sa taktiež stretlo s mimoriadne dobrým ohlasom od občanov. 
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Kultúrna komisia zorganizovala zájazd na divadelné predstavenie Tisícročná včela do divadla  

A. Bagara v Nitre. V októbri sa konalo posedenie pre dôchodcov, a to pri príležitosti mesiaca úcty k starším. 

Boli obdarovaní kvalitnou osuškou a tým dôchodcom, ktorí sa nemohli zúčastniť posedenia, zaniesli členovia 

kultúrnej komisie darček domov.  

Dychová hudba Šúrovanka zorganizovala v mesiaci október aj Festival malých dychových hudieb. 

Koniec mesiaca patril zábave – OZ mladých pripravilo Halloween Párty. V novembri sa konal XII. Festival 

speváckych zborov a skupín seniorov, prvý krát organizovaný v našej obci. Obecný úrad, kultúrna komisia, 

klub dôchodcov a náš spevokol Šúrovčanka sa nedali zahanbiť a táto akcia mala pozitívne ohlasy aj v  Trnave. 

S nástupom decembra prichádza duch Vianoc.  

Akcia, Mikuláš u Vás doma, mala taktiež nesmierny úspech. OZ Mladých pri obci Šúrovce sa podujalo 

na Mikuláša, anjelov, čerta a navštívili všetky prihlásené detičky v našej obci. Večer nám Mikuláš slávnostne 

rozsvietil stromček, ktorý nám predtým požehnal aj náš p. farár M. Bania. Vianočná kapustnica, detský punč 

a varené víno boli súčasťou tejto akcie. V decembri obecný úrad ešte pripravuje zájazd do Tropicaria spojený 

s návštevou vianočných trhov v Budapešti a taktiež plánuje ešte silvestrovský ohňostroj.  

Takto bol z hľadiska kultúrnych podujatí ukončený rok 2015. Mnohé akcie a kultúrne podujatia, ktoré 

organizoval obecný úrad, sa v našej obci odohrali po prvý krát a napriek tomu sa stretli s veľkým úspechom. 

Ako vidieť, kultúra v našej obci nabrala nový rozmer a ja dúfam, že sa v takýchto podujatiach bude 

pokračovať aj v tom nasledujúcom roku.    

Na záver mi dovoľte poďakovať všetkým, ktorí prispeli ku skvalitneniu kultúry v obci – starostke obce 

Šúrovce a obecnému úradu, členkám kultúrnej komisie, dychovej hudbe Šúrovanka, klubu dôchodcov 

a spevokolu seniorov Šúrovčanka, deťom a  ich učiteľkám zo ZŠ s MŠ v Šúrovciach, OZ Mladých pri obci 

Šúrovce, našim hasičom, a samozrejme Vám, vážení spoluobčania – bez Vašej podpory a účasti na 

jednotlivých akciách by to všetko nemalo zmysel. 

Ingrid Görögová 
 

 
SRDEČNE VÁS POZÝVAME ... 
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Október – mesiac úcty k starším 
 

Stalo sa už tradíciou, že si každoročne v októbri uctievame starších spoluobčanov. Na prejav úcty 

nestačí len mesiac október, kedy si pripomíname zásluhy našich spoluobčanov o náš dnešok. Úctu im treba 

prejavovať počas celého roka. Nájdime si čas, vľúdne slovo, úsmev pre nich stále a nielen počas októbra. 

Nezabúdajme, že každému z nás pribúdajú roky. Starnutie prichádza pomaly, nenápadne. Nedá sa tomu 

vyhnúť. Človek sa ocitá v jeseni života a v spomienkach sa obzerá do minulosti. Aj v spomienkach sa nájdu 

najkrajšie prežité roky, ale aj vážne, až smutné obdobia.  

Pripomíname a bilancujeme s Vami, čo ste počas svojho života urobili pre svoje deti, rodinu, či pre 

svoju obec. Ceníme si Vaše skúsenosti, životné múdrosti, vážime si Vaše vrásky, vlasy postriebrené 

šedinami, teplo v srdci, odovzdanosť dlane. Tešíme sa s Vami, že ste mali šťastie dožiť sa vyššieho veku. 

Mnohí už stoja na prahu životného obdobia, v ktorom sa postupne strácajú životné sily, fyzické i psychické 

schopnosti, prichádzajú zdravotné ťažkosti a stráca sa životný elán.  

Verte, že krásu a pôvab Vášmu životu budú dodávať jedinečné okamihy šťastia, ktoré budete prežívať 

spolu s nami, svojimi deťmi, s vnúčatami a pravnúčatami. Každý z Vás je milovaný, každý z Vás je 

potrebný. Každé obdobie života má svoje svetlé i tienisté stránky. Nenechajte sa domnelou tmou veku 

odradiť a ochudobniť o nádej na šťastie. A aj keď sa na oblohe Vášho života rozprestrú husté mraky, majte 

na pamäti, že za nimi sa ukrýva žiarivé slnko, ktoré jedného dňa určite vyjde. 

Za to že ste, a že si Vás vážime, pripravila pre Vás Kultúrna komisia pri OÚ v Šúrovciach spolu s OÚ  

v stredu 21. októbra 2015 posedenie pre občanov starších ako 70 rokov. Máme Vás v obci  289. Toto 

slávnostné popoludnie pre našich starkých sa organizuje už roky. Deduškov a babičky prišli rozveseliť 

svojim programom deti zo ZŠ Šúrovce, zaspievala im spevácka skupina seniorov Šúrovčanka a na 

počúvanie im hrala dychová hudba Šúrovanka.  

Bola to dobrá príležitosť  stretnúť sa, porozprávať sa  pri dobrom jedle a sladkom koláčiku. Obdarovali 

sme ich peknými osuškami, ktoré im určite prídu vhod. Tým spoluobčanom, ktorí sa nemohli osobne 

zúčastniť slávnostného posedenia, členovia kultúrnej komisie zaniesli tento darček k nim domov. 

V mene  zamestnancov OÚ a kultúrnej komisie Vám srdečne blahoželáme a prajeme, aby ste boli ešte 

dlhé roky medzi nami šťastní a užívali si život v kruhu svojich najbližších. 
 

Mgr. Mária Špačková 



6                                                                                                          Novinky z dedinky 
 

KRÁTKE SPRÁVY 
 

Návšteva Slavkova 

V mesiaci november sa 

starostka našej obce spolu  

s členmi DHZ obce Šúrovce 

zúčastnila výročnej členskej 

schôdze SDH v  Slavkove  

u Brna. Mladí hasiči zo 

Slavkova prisľúbili svoju účasť 

na budúcoročnom januárovom 

hasičskom plese. 

Staré fotografie 

Vážení občania, radi by sme 

Vás oslovili s prosbou, pokiaľ 

máte staré fotografie a chceli 

by ste sa so spomienkami 

podeliť, aby ste ich priniesli na 

obecný úrad, kde vám z fotiek 

vyhotovia fotokópiu a pôvodné 

vám vrátia späť.  

Obec Šúrovce 

a zasadnutia ObZ 

v číslach 

9 – počet poslancov ObZ 

9 – komisií zriadených pri obci 

Šúrovce 

1 – ustanovujúca schôdza ObZ 

6 – uskutočnených riadnych 

zasadnutí ObZ 

1 – neuskutočnené ObZ 

98 – občanov na 

ustanovujúcom zasadnutí 

ObZ 

59 – občanov na 1. ObZ 

47 – občanov na 2. ObZ 

34 – občanov na 3. ObZ 

33 – občanov na 4. ObZ 

50 – občanov na 5. ObZ 

50 – občanov na 6. ObZ 

17 – prijatých VZN 

73 – prijatých uznesení 

5 – podaných projektov 

4 – čísla obecných novín 

7 – občanov, ktorým bola  

preplatená pomerná čiastka 

za zriadenie kanalizačnej 

prípojky 

 

 

 

Sviatok svätého Mikuláša 
 

Tešia sa na neho tisíce detí, no nie len oni. Svojich oduševnených 

priaznivcov má určite aj medzi vami. Mikuláš prináša do domu radosť 

a pocit očakávania, každoročne presne v ten istý deň – 6. decembra. 

Narodil sa do bohatej rodiny starších rodičov, ktorí dlho nemohli 

mať dieťa. Už ako malý bol vďaka svojej štedrosti a dobročinnosti 

známy široko ďaleko. Pomerne mladý (asi vo veku 20 rokov) sa stal 

biskupom v mestečku na juhu Turecka v Myre. Neskôr bol aj 

pútnikom a po návrate pôsobil ako arcibiskup. Po smrti svojich 

staručkých rodičov zdedil Mikuláš veľké bohatstvo. No nenechal si ho 

pre seba. Bol to ľudomil a všetok svoj majetok rozdal biednym 

ľuďom, sirotám a chudobným deťom. A práve vďaka tomuto jeho 

počinu vznikol zvyk obdarúvať každý rok v tento deň deti a vnúčatká 

darčekmi.  

Tento zvyk sa 

však do súčasnej 

podoby dostal až po 

mnohých rokoch, kedy 

sa miešali zvyklosti 

z rôznych krajín sveta. 

Aj k nám do obce 

dňa 5. decembra 2015 

zavítal svätý Mikuláš. 

Na pomoc obdarovať 

šúrovské deti si 

priviedol dvoch krásnych anjelikov a strašidelného čertiska. Po našej 

dedine sa presúval na koči s dvomi koňmi. Začal Valtov Šúrom, 

pokračoval Varov Šúrom a nakoniec sa prechádzal ulicami Šúroviec. 

Navštívil viac ako 50 domácností a obdaroval počas dňa viac ako 110 

detí, ktorých rodičia prejavili záujem o návštevu Mikuláša a nahlásili 

sa na Obecnom úrade 

v Šúrovciach. Počasie celý 

deň Mikulášovi prialo 

a nebolo tomu inak ani 

podvečer. Mikuláš pozýval 

celé rodiny na osemnástu 

hodinu pred obecný úrad, 

kde za prítomnosti pána 

farára, ktorý požehnal  náš 

vianočný stromček, pani 

starostky a  veľkého počtu 

občanov rozsvietil vianočný 

stromček. Toto kúzlo očarilo 

deti, ktoré sa s Mikulášom, čertom a  anjelmi vyfotili. 

 Mikuláš chvíľočku pobudol medzi nami, ochutnal kapustnicu, 

ktorú obecný úrad ponúkal všetkým prítomným, zahrial sa čajom a so 

svojimi pomocníkmi sa rozlúčil so všetkými prítomnými. Pre 

Mikuláša to bol isto náročný deň, ale pre nás a naše deti to bol 

nezabudnuteľný zážitok, ktorý nám pripomenul, že čochvíľa sú tu 

Vianoce.  

Mikuláša pripravoval Obecný úrad Šúrovce v spolupráci s Centrom 

voľného času Šúrovce. 

Marek Banič 
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Festival speváckych zborov a skupín seniorov 
 

Dňa 7. novembra 2015 o 15. hod. ožil náš kultúrny dom návštevou krojovaných speváckych súborov 

seniorov z nášho okolia. V našom kultúrnom dome sa konal XII. Festival speváckych zborov a skupín 

seniorov. Organizátorom bola Okresná organizácia jednoty dôchodcov v Trnave, ZO JDS v Šúrovciach. 

Pozvané boli tieto súbory: spevácky súbor Pohoda zo Serede, folklórny súbor Modrančanka  

z Modranky, spevácky súbor Věra z Poštornej Břeclavi, spevácka skupina Senior klub z Opoja, spevácky 

súbor Malženičan z Malženíc a domáca Šúrovčanka.  

V úvode prehliadky sa účastníkom podujatia prihovoril predseda Okresnej organizácie JDS v Trnave 

pán Jozef Štefánek, ktorý slávnostne otvoril festival, hostí privítala starostka obce Šúrovce Ing. Žaneta 

Gogolová a predsedníčka Jednoty dôchodcov v Šúrovciach Mgr. Mária Špačková. Vyzdvihla spevácke 

súbory seniorov, že sa snažia zachovať vzácne dedičstvo – náš folklór, naše prekrásne ľudové piesne  

a zachovať ho pre mladšie generácie. Každý súbor prezentoval svoj región piesňami a pestro vyšívanými 

krojmi. Určite spestrením pre nás všetkých bolo vystúpenie speváckej skupiny Věra z Břeclavi – Poštornej, 

ktorá nám zaspievala české a moravské piesne. Takmer všetky súbory sa okrem spevu venujú aj 

vyhľadávaním starých ľudových piesní a zvyklostí, nacvičujú tradičné ľudové pásma ako napr. fašiangy, 

pochovávanie basy, svadobné obrady, čepčenie nevesty, drápanie peria, aby tak zachovali tieto tradície pre 

ďalšie pokolenia. Takýchto folklórnych súborov seniorov pracuje v našom kraji 23.  

Slovenské kultúrne tradície 

sú mimoriadne bohaté, čo 

dokazuje široký repertoár 

piesní, ale aj to, že sa u nás 

striedajú veselé, pestrofarebné 

kroje s bohatými výšivkami. 

Keď  všetky súbory v závere 

podujatia vystúpili na javisko, 

bol to úžasný pohľad na naše 

prekrásne kroje. Pripomínalo to 

rozkvitnutú lúku. Toto podujatie 

určite utužuje a rozvíja 

priateľstvá seniorov, 

prináša radosť aj divákom, 

ktorí si s chuťou zaspievali 

a oslobodili sa od 

každodenných povinností. 

Všetci účastníci podujatia 

nám vyslovili uznanie za 

dobrú prípravu, organizačné 

zabezpečenie a prezentáciu 

našej obce. 

Chcem poďakovať všetkým, ktorí nám pri organizácii tohto podujatia pomáhali – pani starostke, 

členom kultúrnej komisie pri obecnom úrade, členom speváckej skupiny Šúrovčanka, ktorí napiekli sladké 

aj slané dobroty, pani Bašovej, ktorá zdokumentovala celý priebeh tejto akcie. Spevácka prehliadka bola 

úspešná aj vďaka našim sponzorom - PhDr. Miroslavovi Náhlikovi, pánovi M. Hrušovskému, p. Pociskovi, 

p. J. Maronovi, p. Ľ. Královičovi a p. Petrovi Richnákovi. Všetkým ďakujeme.  

V závere podujatia boli vedúci skupín odmenení diplomami, ďakovnými listami a kyticami kvetov. 

Aktom ocenenia sa skončila oficiálna časť podujatia. Nasledovala večera a voľná zábava. Chcem 

poďakovať aj divákom za účasť. Veríme, že v budúcnosti ich bude určite viac. 

 

Mgr. Mária Špačková 
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Obecné zastupiteľstvo informuje 
 

Dňa 14. decembra sa uskutočnilo 7. riadne zasadnutie obecného zastupiteľstva. ObZ schválilo 

rozpočtové opatrenia č. 2 týkajúce sa rozpočtu ešte na rok 2015.  

Ďalej schválilo niekoľko Všeobecnozáväzných nariadení: VZN 8/2015 o miestnom vodovode 

a vodovodných prípojkách – cena vody na rok 2016 je 0,906 €/m3, VZN č. 9/2015 o dani za užívanie 

verejného priestranstva – cena závisí od spôsobu využitia verejného priestranstva, VZN č. 10/2015 

o miestnom poplatku za komunálny odpad – nemení sa a ostáva 20 €/osobu/rok, VZN č. 11/2015 o dani 

z nehnuteľnosti – nemení sa, ale vzhľadom na pozemky rôzneho druhu nie je možné sem uviesť všetky 

sadzby, VZN č. 12/2015 o dani za psa – nemení sa a ostáva 5 €/psa/rok, VZN č. 13/2015 o volebných 

plagátoch – politickým stranám bude poskytnutá informačná časť tabule pred budovou Obecného úradu 

v Šúrovciach, VZN č. 14/2015 o stanovení výšky príspevku a stanovení platby na čiastočnú úhradu 

nákladov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Šúrovce, VZN č. 15/2015 

o dani za predajné automaty – nemení sa a ostáva 165,96 €/rok,  VZN č. 16/2015 o dani za nevýherné hracie 

prístroje – nemení sa a ostáva 165,96 €/rok a VZN č. 17/2015 o dani za jadrové zariadenia – vyplýva zo 

zákona 582/2004 Z.z. a je stanovená na 0,0006 €/m2.  

ObZ posúdilo žiadosť OZ Mladých pri obce Šúrovce a schválilo im poskytnutie dotácie na rok 2016 vo 

výške 1000 €. Rovnako schválilo poskytnutie dotácie na rok 2016 pre RK cirkev – farnosť Šúrovce vo 

výške 500 €.  

Obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu rozpočtu obce 

Šúrovce na rok 2016 a schválilo rozpočet na rok 2016.  

ObZ zobralo na vedomie rovnako aj správu o kontrolách a výsledkoch kontrol za rok 2015 predloženú 

hlavnou kontrolórkou obce. 

ObZ zobralo na vedomie vykonanie inventarizácie obecného majetku obce Šúrovce, ktorá bude 

vykonaná ku dňu 31.12.2015. 

Obecné zastupiteľstvo schválilo zámer vybudovania murovanej materskej školy na ulici Horná spolu 

s vypracovaním štúdie jej umiestnenia. 

ObZ schválilo plán kontrolnej činnosti na I. polrok 2016 predložený kontrolórkou obce. Taktiež 

schválilo návrh plánovaných zasadnutí poslancov ObZ na rok 2016 predložený starostkou obce a to 

nasledovne: 15.2., 18.4., 27.6., 26.9. a 28.11. 2016.  

ObZ schválilo návrh poslankyne Mgr. K. Mikulášovej a pridelilo voľný 1 izbový nájomný byt pani M. 

Liptákovej a ďalší 1 izbový byt pani E. Jalsovszkej. Prerokovaný bol aj návrh poslankyne  

Mgr. G. Delinčákovej a ObZ odporúčalo starostke obce vypracovať VZN o výške nájmu v nájomných 

bytoch na ulici Školská v zmysle predloženého návrhu.   

 ObZ poverilo  obecný úrad vypracovaním a  zaslaním výziev nájomníkom bytov v obecnej nájomnej 

bytovke na úhradu nedoplatkov za nájom s termínom do 31.1.2016 s tým, že dlžné nájomné je potrebné 

uhradiť do 29.2.2016. Po tomto termíne – v prípade nezaplatenia dlžnej sumy – bude obecný úrad 

postupovať v zmysle schváleného VZN 6/2015 o pridelení nájomných bytov.  

 Obecné zastupiteľstvo odporúčalo starostke obce nechať vypracovať geodetické zameranie pozemku 

tzv. „suchého jarku“ geodetom Ing. Ďurišom s cieľom následného ponúknutia na zámenu pozemkov 

vlastníkom priľahlých nehnuteľností. 

Pre rýchlejšie riešenie problematiky ohľadom katastrofálneho stavu cestnej komunikácie Šúrovce – 

Zavar obecné zastupiteľstvo vyhovelo poslancovi PhDr. M. Náhlikovi a schválilo mu mandát vo veci 

rokovania s jednotlivými inštitúciami ohľadom rekonštrukcie tejto komunikácie.  

 ObZ zrušilo členstvo pani D. Polakovičovej v komisiách zriadených obecným zastupiteľstvom, a to 

Komisii sociálnej, bytovej a zdravotnej, ako aj v Komisii inventarizačnej, vyraďovacej a likvidačnej. 

Obecné zastupiteľstvo obce Šúrovce  schválilo priznanie stravných lístkov starostke obce s príspevkom 

obce 55% z ceny stravného lístka. 

Rovnako oboznámila rodičov, že na odporúčanie ministra školstva p. Juraja Draxlera rozhodlo 

riaditeľstvo ZŠ s MŠ v Šúrovciach o udelení riaditeľského voľna na 8.1.2016, t.j. piatok. Dôvodom je, aby 

deti nemuseli ísť na jeden deň do školy, nakoľko vianočné prázdniny trvajú do 7.1. 2016, t.z. do štvrtka. 

Ingrid Görögová 
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AKTIVITY ZÁKLADNEJ A MATERSKEJ ŠKOLY
 

JESEŇ V ŠKOLE 
 

Jesenné športovanie 
 

 

 

 

Tohtoročná dlhá a pekná jeseň priala športovým aktivitám. 24. septembra sme sa zúčastnili Športových 

hier 2015 pre žiakov malokarpatského a jaslovsko - bohunického regiónu. Na tomto masovom podujatí 

sa  v  Ružindole stretlo 38 škôl. Pod vlajkou obce súťažilo 24 našich žiakov v atletike a futbale. Najlepšie 

výkony podali  Kamila Mlíchová v behu na 50 m a v skoku do diaľky, Peter Mitas v behu na 50m a Filip 

Jánoška v skoku do diaľky.  

9. októbra sme prijali pozvanie do susedného Zavara  na Deň športu. Naši žiaci druhého stupňa si sily 

zmerali nielen s domácimi Zavarčanmi, ale i so žiakmi z Križovian a Brestovian. 2. miesta v behu na 50 m 

vybojovali Kristína Šišková a Michal Šabík, naši futbalisti boli tretí.  

V posledný deň pred jesennými prázdninami už 

niekoľko rokov prebieha v našej škole Deň zdravia. Na 

vyučovaní hovoríme o zdravej výžive, pripravujeme 

zdravé ovocné a zeleninové šaláty. Toho roku po 

ochutnávkach nasledoval Beh zdravia. Prváci museli 

zdolať 1 okruh po bežeckej dráhe, ostatné ročníky 

2 okruhy.  
 

A toto sú naši víťazi:  
 

1. ročník- Nina Mahajová, Alex Sabo 

2. a 3. ročník- Kamila Mlíchová, Matúš Haršány 

4. a 5. ročník- Soňa Koštrnová, Patrik Delinčák 

6. a 7. ročník – Nina Koštrnová, Michal Šabík 

8. a 9. ročník –Natália Pastorková, Tomáš Hudcovič 

 

Okrem týchto športových aktivít sme uskutočnili aj 

Popoludnie netradičných športov v školskom klube 

detí a žiaci 3. až 5. ročníka absolvujú plavecký výcvik.  

Mgr. Petra Mlíchová 
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Jesenná  tvorivosť 
 

K jeseni neodmysliteľne patria farebná 

príroda, dozrievanie plodov 

a opadávajúce lístie. Žiaci školského 

klubu detí naaranžovali výstavu 

jesenných plodov a vyrezávaných tekvíc. 

Siedmaci vyrábali na predmete svet 

práce jesenné ikebany, piataci na 

biológii zasa  jesenné herbáre   

Zber papiera 
 

Keďže sme škola s  environmentálnym 

zameraním, rozhodli sme sa obnoviť zber 

papiera. Výsledok zberu nás veľmi potešil, 

nazbierali sme  5473 kg. Najusilovnejšími 

zberačmi  sú:  Ema Mericová – 792 kg, Nina 

Koštrnová – 780 kg a Jozef Maron 662 kg. 

Mgr. Petra Mlíchová 
 

OSLAVY VÝROČIA NARODENIA Ľ. ŠTÚRA V ZŠ S MŠ ŠÚROVCE 
 

Pripomíname si 200. výročie 

narodenia Ľ. Štúra. Patrí  

k najvýznamnejším osobnostiam 

slovenských dejín. Zaslúžil sa  

o rozvoj slovenského národného 

hnutia, stal sa vzorom ako  národný 

buditeľ,  politik, jazykovedec, 

pedagóg a literárny teoretik. 

Štúrovo konanie presahuje aj 

do dneška.   Predovšetkým treba 

vyzdvihnúť činorodosť tohto muža, 

ktorou zlomil slovenskú pasivitu, 

zanietenosť a cieľavedomosť - 

nezlomnú vôľu potvrdiť slová  

a zámery skutkami,  schopnosť 

zapodievať sa popri národe aj 

otázkami ľudstva. Štúr spojil katolícky a evanjelický prúd Slovákov na báze jednotného spisovného jazyka. 

Za základ vybral stredoslovenské nárečie najmä pre jeho rozšírenosť, pôvodnosť a zrozumiteľnosť. 

Zjednotenie Slovákov sa malo uskutočniť prostredníctvom všeslovenského nadkonfesionálneho spolku 

Tatrín. V našej škole sme  si výročie pripomenuli veľkou výstavou materiálu zo života a o živote Ľ. Štúra, 

ktorú pripravila Mgr. Ujlacká. Vyvrcholením osláv Roku Ľ. Štúra bolo kultúrne podujatie. Žiaci V., VII., 

VIII. ročníka nacvičili pekný a dôstojný program. Prierez životom, prácou, zaujímavosťami o Štúrovi 

spestrili prednesom básní štúrovskej generácie a spevom hymnických piesní. Na príprave a realizácii 

programu sa žiaci veľmi ochotne podieľali pod vedením Mgr. Trnkovej a Mgr. Ujlackej. 

Mgr. Jarmila Ujlacká 
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 Veľkonočné obdobie ... 
 

Veľký piatok vychádza na  

25. marca a Veľkonočný 

pondelok na 28. marca 2016. 

Popolcová streda pripadá na 

10. február 2016.  

Veľkonočné prázdniny pre 

školy budú od  24. 3. do 29. 3. 

Začiatok vyučovania po 

prázdninách je 30. marec. 

PREDSTAVUJEME VÁM ZÁUJMOVÉ ZDRUŽENIA V OBCI 

Klub dôchodcov pri obci Šúrovce 

História prvého klubu dôchodcov v Šúrovciach siaha do roku 2001. Dovtedy pracovali aktívne iba  

Zväz záhradkárov a  Zväz žien. Keďže do starobného dôchodku sa išlo o niečo  skôr ako teraz, dôchodcovia 

mali potrebu stretávať sa, vymeniť si skúsenosti. Prejavili záujem o lekárske prednášky, chceli chodiť na 

kultúru a turistické akcie. Spoločenský život im určite chýbal. Hlavným iniciátorom založenia klubu 

dôchodcov bol Ing. Viliam Toman. Pomáhali mu prvé členky klubu dôchodcov pani Elena Ďurišová,  

p. Pavlína Benediková, p. Bukovská, p. Bojnáková  a p. Gábrišová. Chodili po dedine a „verbovali“ ľudí do 

klubu. V roku 2001 mal klub 120 členov. Na prvej ustanovujúcej schôdzi sa dohodli, čo budú robiť, aké 

akcie budú v priebehu roka absolvovať. Predsedníčkou klubu sa stala p. Ľubomíra Bojnáková, ktorá túto 

činnosť vykonávala 13 rokov. Za to jej patrí úprimné poďakovanie. Vo výbore pracovali p. Ing. Toman,  

p. Bukovská Eva, p. Ďurišová Elena, p. Benediková Pavlína a p. Gábrišová. Boli im pridelené klubové 

priestory a pravidelne sa schádzali každú prvú nedeľu v mesiaci. Hrali šachy, človeče nezlob se, karty. 

Posedeli si pri kávičke a prinesených zákuskoch, porozprávali sa o dianí v obci. Výbor pre nich naplánoval 

lekárske prednášky, oslavovali životné jubileá, chodili na termálne kúpaliská, navštevovali divadelné 

predstavenia, rehabilitačné cvičenia, organizovali si vianočné a fašiangové posedenia, chodili na výlety. 

Často mávali spoločné zasadnutia s klubom záhradkárov, pomáhali pripravovať výstavy ovocia a zeleniny. 

Dňa 1. 2. 2009 sa stretli členovia klubu dôchodcov, ale aj nečlenovia, ktorí mali záujem o založenie 

speváckej skupiny. A tak vznikla naša Šúrovčanka. Iniciátorom založenia speváckej skupiny bol  

p. Pavlovič, p. Špačková, p. Benediková, manželia  Dikoví, p. Bohunická Ruženka. V súčasnosti účinkuje 

Šúrovčanka v podstate v tom zložení, ako pri jej vzniku. Členom speváckej skupiny patrí obdiv a vďaka, že 

vydržali a za každého počasia prídu na skúšku.  

Dňa 25.01. 2014 sa predsedníčka klubu p. Bojnáková vzdala funkcie a novou predsedníčkou klubu sa 

stala Mgr. Špačková Mária. Dňa 8. 6. 2014 predsedníčka klubu založila Jednotu dôchodcov Slovenska 

Šúrovce, ktorá má dnes 66 členov a je súčasťou Okresnej organizácie JDS v Trnave. Zmenili sa aj aktivity 

klubu. Okrem tých, ktoré sa uskutočňovali, sa zapájame do rôznych činností, ktoré usporiada Okresná JDS  

v Trnave. Okrem kúpania na termálnych kúpaliskách, návštev divadla, seniori športujú a zúčastňujú sa 

turistických podujatí, speváckych prehliadok v iných obciach nášho regiónu. Šúrovčanka vystupovala na 

speváckych prehliadkach v Hlohovci, v Trnave, v Špačinciach, a v Šúrovciach. V obci vystupujeme na 

všetkých kultúrnych podujatiach. Máme krásne kroje, ktoré si postupne dopĺňame a sme hrdí, že môžeme 

dôstojne reprezentovať našu obec. Tešíme sa, že máme podporu OÚ Šúrovce, pani starostky, ktorá medzi 

nás rada príde. Ďakujeme aj PhDr. Miroslavovi Náhlikovi, ktorý nám sponzorsky prispel na ušitie krojov.  

V tomto roku sme si nacvičili pásmo čepčenie nevesty a mali sme s ním veľký úspech. Dúfam, že budeme 

mať možnosť predviesť ho našim občanom. Naši mnohí seniori majú veľa elánu, rady sa zabavia, zatancujú 

si. Dňa 16. 01. budeme mať  výročnú členskú schôdzu, ktorá sa bude konať  v kultúrnom dome, na ktorú 

srdečne pozývame všetkých členov klubu dôchodcov. Určite sa budete dobre cítiť. Rady privítame aj 

nových členov a tešíme sa na spoluprácu s nimi. 

Mgr. Mária Špačková 

Čo nás čaká...  

Fašiangy ... 

 

V  tomto období sa 

uskutočnia dva plesy – ples 

hasičov a rodičovský ples, na 

ktoré ste srdečne pozvaní. 

Detský karneval sa uskutoční 

5. februára 2016. Nebude 

chýbať ani tradičné 

pochovávanie basy a to  

6. februára 2016.  

A zase tie prázdniny...  

 

Polročné prázdniny budú  

1. februára 2016 (pondelok) 

a trvajú jeden deň. 

Jarné prázdniny sú pre 

Trnavský kraj určené 

v termíne od 22. februára do 

26. februára 2016 (pondelok 

– piatok). 
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA 

 
Vitajte medzi nami Stela  Lalíková, Adam Šimanský, Šimon Jankovič, Paula Pompurová,  

Amália  Kubalíková, Zuzana Zajíčková, Damian Bihári 

 

Blahoželáme  Milan Kubalík a Milada Ličková 
 

Opustili nás   Mária Ďurišová  - 76 ročná, Miroslav Holík - 56 ročný 

Halloween párty 

Halloween je sviatok oslavovaný 

večer 31. októbra. Oslavujú ho 

predovšetkým deti oblečené v kostýmoch, 

ktoré koledujú a navštevujú susedov. 

Oslavuje sa hlavne v západnom svete, aj 

keď tento sviatok má pôvod na starom 

kontinente.  

Bol to keltský pohanský sviatok – 

Samhain – pohanský nový rok. Dnes sa 

však v našich končinách označuje ako 

sviatok všetkých mŕtvych.  

Bosorky, obrovské pavúky, mŕtve 

princezné a iné strašidlá ste mohli vidieť 

na Halloween párty, ktorú organizovalo 

Centrum voľného času Šúrovce a to dňa 

30. októbra 2015.  

Predvečer magického dňa ožili všetky tieto strašidlá 

v našom Kultúrnom dome v Šúrovciach. Deti mali masky 

pripravené do posledného detailu.  

Rodičia niektorých detí sa vžili do tejto strašidelnej 

atmosféry a prišli taktiež prezlečení za strašidlá. Počas celej 

párty čakal na našich najmenších animačný program.  

Zábava sa zavŕšila 

súťažou o  najstrašidelnejšiu 

masku.  

 

Za Centrum voľného času 

verím, že sa párty všetkým 

zúčastneným páčila a o rok sa 

stretneme ešte vo väčšom 

počte. 

 

Do strašenia priatelia  

 

Marek Banič 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Sviatok
https://sk.wikipedia.org/wiki/31._okt%C3%B3bra
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Narodenie Ježiša Krista – sviatky jeho vtelenia, sviatky vykúpenia a lásky 
  

Narodenie Ježiša Krista – sviatky jeho vtelenia, sviatky 

vykúpenia, pokoja a  lásky. Vianoce 24. - 25. decembra 

oslávia na celom svete vyše 2,2 miliardy kresťanov. Presný 

dátum narodenia Pána asi pred dvetisíc rokmi známy nie je. 

Slávenie 25. decembra ako narodenie Ježiša je doložené po 

prvý raz z roku 336 v Ríme. Na základe odlišných tradícií 

slávia kresťania rôznych cirkví Vianoce v rôznych 

termínoch. Katolíci, protestanti a časť pravoslávia slávia 

Vianoce 25. decembra podľa gregoriánskeho kalendára. Časť 

pravoslávnych veriacich oslavuje vianočné sviatky podľa 

juliánskeho kalendára.  

 

Narodenie Pána - VIANOCE (25. december) 

 

Slávnosť Narodenia Pána je popri Veľkej noci a Turícach najväčším cirkevným sviatkom. Spočiatku 

narodenie Pána nemalo svoj osobitný sviatok a od polovice 3. storočia pripomínalo sa na Východe spolu  

s inými „zjaveniami Pána“. Sviatok sa slávil 6. januára. Na Západe sa však v polovici 4. storočia začína 

objavovať osobitná spomienka Božieho narodenia (prvý záznam je z Ríma z r. 336). Sviatok sa slávil  

25. decembra. Keďže 25. marca sa všeobecne slávil sviatok Zvestovania Pána, keď archaniel Gabriel 

zvestoval Márii, že bude Kristovou matkou, tak o deväť mesiacov (čo je čas vývinu dieťaťa v tele matky) 

podľa tohto datovania je symbolický deň narodenia Pána práve 25. december. Ďalšou hypotézou je dejinno 

– náboženská hypotéza, ktorá hovorí o christianizácii a novej kresťanskej interpretácii rímskeho sviatku 

narodenia Slnka. Kresťania tento pohanský sviatok Natalis Solis invicti použili a nanovo ho interpretovali  

v kresťanskom duchu. Rímski kresťania tento štátny sviatok Slnka začali sláviť ako vlastný sviatok 

narodenia Krista – ako Slnka na základe biblických citátov. Napríklad Kristus ako Slnko spravodlivosti – 

Sol iustitiae, Kristus – Svetlo sveta.  

Tento dátum bol všeobecne prijatý a veľmi rýchlo sa ujal. Sv. Ján Zlatoústy (347 - 407) vo svojej kázni 

prednesenej v r. 386 v Antiochii argumentuje, že rozhodnutie sláviť Božie narodenie 25. decembra je 

správne a bolo potvrdené rýchlym prijatím tohto sviatku v celom kresťanskom svete od Trácie po Cádiz.  

Od 6. storočia na sviatok Narodenia Pána kňaz celebruje tri sväté omše: polnočnú (utiereň), rannú 

(pastiersku) a slávnostnú dennú. V Ríme pápež zvykol slúžiť polnočnú v Bazilike Panny Márie Snežnej 

(Santa Maria Maggiore) pri jasličkách, rannú v gréckom Chráme sv. Anastázie a slávnostnú dennú  

v Bazilike sv. Petra. Pápež Benedikt XIV. (1740 - 1758) pripisoval týmto trom svätým omšiam symboliku 

trojakého zrodenia Ježiša Krista: od večnosti v lone Nebeského Otca, telesne a v čase z Panny Márie  

v Betleheme a duchovne v našich srdciach.  

Ježiš sa narodil v Betleheme (heb. Dom chleba). Je to mesto asi 8 km južne od Jeruzalema, rodisko 

kráľa Dávida. Sem prišiel kvôli sčítaniu obyvateľstva Jozef z Nazaretu so svojou snúbenicou Máriou a tu 

(podľa tradície v jaskyni za mestom) sa narodil Ježiš. Slávnosť Narodenia Pána sa slávi s vigíliou  

a s oktávou. Vianočné obdobie však pokračuje aj po ôsmich dňoch a končí sa nedeľou po Zjavení Pána  

(do r. 1969 sa končilo 2. februára). Do tohto obdobia zaraďujeme štyri významné sviatky kresťanského 

kalendára: Sviatok Svätej rodiny, Slávnosť Bohorodičky Panny Márie, slávnosť Zjavenia Pána a sviatok 

Krstu Pána.  
 

Sviatok Svätej rodiny (27. december)  
 

Tento sviatok sa od r. 1969 slávi v nedeľu po Narodení Pána. Kult Svätej rodiny (Ježiš, Mária a Jozef) 

má svoje korene už v stredoveku, ale do kresťanskej verejnosti prenikol až začiatkom 17. storočia. Jedným  

z jeho horlivých šíriteľov bol sv. František Saleský (1567 - 1622), ktorý predstavoval tri osoby Svätej 

rodiny ako zemský obraz nebeskej Najsvätejšej Trojice. K tejto myšlienke pridali ďalší rozmer Jezuiti vo 

Francúzsku, ktorí ju dávali ako vzor kresťanských rodín.  
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Slávnosť Panny Márie Bohorodičky (1. január)  
 

Podľa záznamu v Evanjeliu sv. Lukáša osem dní po narodení „obrezali chlapčeka a dali mu meno 

Ježiš“ (Lk 2, 21). Túto udalosť si pripomínala Cirkev v dvoch sviatkoch: sviatok Obrezania Pána, ktorý sa 

už od 6. storočia tradične slávil l. januára a sviatok Mena Ježiš, ktorý sa slávil v nedeľu medzi  

l. a 6. januárom, alebo - keď v tomto rozmedzí nedeľa nebola – 2. januára. Sviatok Mena Ježiš bol veľmi 

populárny vo františkánskych komunitách už od polovice 14. storočia a jeho horlivým šíriteľom bol  

sv. Bernardín Siensky (1380 - 1444). Od 15. storočia sa slávil lokálne vo viacerých diecézach v Belgicku, 

Nemecku a vo Veľkej Británii. Jeho svätenie s platnosťou pre celú Cirkev zaviedol pápež Inocent XIII.  

v r. 1721. Ôsmy deň po Vianociach bol až donedávna známy ako sviatok Obrezania Pána. Pôvodne to však 

bol mariánsky sviatok, ako o tom svedčili vlastné modlitby (propria) pri sv. omši a pri liturgii hodín,  

v ktorých Cirkev vyzdvihovala a odvolávala sa na zásluhy Panny Márie. V Ríme sa tento sviatok slávil od 

7. storočia a hlavné bohoslužby sa odbavovali v chráme Santa Maria Antica, ktorý dal postaviť pápež Ján 

VII. (701 - 707), pôvodom Grék a vyznaním „služobník Panny Márie“.  

Pri reforme cirkevného kalendára v r. 1969 sa tieto dva sviatky nahradili slávnosťou Panny Márie 

Bohorodičky, ktorou si Cirkev pripomína dôležitú úlohu Márie v ekonómii spásy ako Matky Syna Božieho 

a jej vyhlásenie za Bohorodičku (Theotokos) na Treťom ekumenickom koncile v Efeze (r. 431). Je oslavou 

materstva Panny Márie a téma bohoslužby dňa je vyjadrená slovami sv. Pavla „Keď prišla plnosť času, Boh 

poslal svojho Syna, narodeného zo ženy...“ (Gal 4, 4). Takto sa z tohto sviatku Pána stal sviatok Panny 

Márie.  
Bohorodička (gr. Theotokos, lat. Deipara) – titul, ktorým prvotná Cirkev poctila Pannu Máriu na konci 

3. storočia. Vyjadruje sa ním skutočnosť, že Mária bola matkou Božieho Syna nielen ako človeka, ale aj ako 

pravého Boha. V 5. storočí sa v Cirkvi vyskytli pochybnosti o teologickej správnosti tohto titulu. Koncil  

v Efeze r. 431 odsúdil tento bludný názor a vyhlásil dogmu, že Panne Márii ako matke Bohočloveka Ježiša 

Krista názov Bohorodička právom patrí.  
 

Slávnosť Zjavenia Pána – Traja králi (6. január)  
 

Na Východe už od 3. storočia bol 6. január 

sviatkom Zjavenia Pána (Epifánia). Cirkev si v ňom 

pripomínala „tri zázraky“: príchod mudrcov  

z Východu, Ježišov krst a jeho prvý zázrak v Káne 

Galilejskej. V 4. storočí sa tento sviatok rozšíril aj na 

Západe, kde liturgia a čítania kládli dôraz 

predovšetkým na poklonu mudrcov z Východu. Títo 

učenci z Perzie boli v apokryfných spisoch  

a náboženských legendách zobrazovaní ako „traja 

králi“ s menami Gašpar, Melichar a Baltazár, hoci 

evanjeliový záznam tohto príbehu (Mt 2, 1 - 12) o ich 

počte, kráľovskej hodnosti a menách nič nehovorí. Kult 

„Troch kráľov“ bol v stredoveku veľmi rozšírený. Ich 

údajné relikvie sa prechovávali v Miláne, odkiaľ ich 

cisár Fridrich Barbarossa (1155 - 1190) odniesol do Kolína nad Rýnom, kde boli uložené v katedrále.  
Zjavenie Pána je zjavením Ježiša Krista ako Mesiáša Izraela, Božieho Syna a Spasiteľa sveta. Spolu  

s Ježišovým krstom v Jordáne a so svadbou v Káne sa slávi poklona Ježišovi zo strany „mudrcov“, ktorí 

prišli z Východu. V týchto mudrcoch, ktorí sú predstaviteľmi okolitých pohanských náboženstiev, 

evanjelium vidí prvotiny národov, ktoré prijímajú dobrú zvesť o spáse skrze vtelenie. Príchod mudrcov do 

Jeruzalema s cieľom pokloniť sa židovskému kráľovi ukazuje, že v mesiášskom svetle Dávidovej hviezdy 

hľadajú v Izraeli toho, ktorý bude kráľom národov. Ich príchod znamená, že pohania môžu objaviť Ježiša  

a klaňať sa mu ako Božiemu Synovi a Spasiteľovi sveta, len ak sa obrátia k židom a prijmú od nich 

mesiášske prisľúbenie, ako sa nachádza v Starom zákone. Zjavenie Pána zvestuje, že všetky národy 

vstupujú do rodiny patriarchov a nadobúdajú „výsady vyvoleného ľudu“ (KKC 528).  
Útek do Egypta a povraždenie neviniatok sú prejavom toho, ako temnoty odporujú svetlu: „Prišiel do svojho 

vlastného, a vlastní ho neprijali“ (Jn 1, 11). Celý Kristov život bude poznačený prenasledovaním.  
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A jeho vlastní majú na ňom podiel s ním. Jeho návrat z Egypta pripomína exodus a predstavuje Ježiša 

ako definitívneho osloboditeľa (KKC 530, 574).  

Sviatok Krstu Pána (10. január)  

Krst Ježiša v rieke Jordán je medzníkom v jeho pozemskom živote, pretože je začiatkom jeho verejného 

účinkovania. Zaznamenali ho všetci traja synoptickí evanjelisti (Mt 3, 13-17; Mk 1, 9-11; Lk 3, 21-22)  

a implicitne sa o ňom zmieňuje i Ján. Pôvodne si ho Cirkev pripomínala (s poklonou troch mudrcov  

a s prvým Ježišovým zázrakom v Káne) na sviatok Zjavenia Pána (6. januára). Od r. 1969 sa však slávi 

osobitne, a to v nedeľu po Zjavení Pána. Ak táto nedeľa pripadne na 7. alebo 8. januára, sviatok sa neslávi - 

z liturgického hľadiska sa dáva prednosť sláveniu II. vianočnej nedele. Vešperami sviatku Krstu Pána sa 

vianočné obdobie končí.  

Vianoce a stavanie betlehemov 

K dokresleniu vianočnej atmosféry patrí aj stavanie betlehemov s jasličkami, postavami Svätej rodiny, 

troch mudrcov, pastierov a anjelov. Jedná sa o vyobrazenie scény narodenia Ježiška. Za pôvodcu 

betlehemskej tradície sa pokladá sv. František z Assisi, ktorý postavil prvý betlehem v Greccio v r. 1223. 

Pieseň Tichá noc, svätá noc  

Svetoznáma pieseň Tichá noc, svätá noc zaznela po prvý raz v Rakúsku.  

Na Vianoce roku 1818 ju po prvýkrát zaspievali duchovný Joseph Mohr a učiteľ Franz Xaver Gruber  

v kostolíku v Oberndorfe. Vtedy táto melódia vyvolala oduševnenie lodníkov na rieke Salzach a ich rodín, 

dnes sa spieva na celom svete vo viac ako 200 jazykoch. Za túto pieseň vďačíme kňazovi Josephovi 

Mohrovi, rodákovi zo Salzburgu. Učiteľa Franza Xavera Grubera z Arnsdorfu, ktorý v Oberndorfe 

zastupoval organistu, požiadal, aby k jeho básni skomponoval vhodnú melódiu s dvomi sólovými hlasmi a - 

pretože organ mal poruchu – so sprievodom gitary. Text vo forme básne napísal Mohr už dva roky predtým 

v Mariapfarre v Lungau. 

Miroslaw Bania 
 

  Šachový klub   

Dňa 10.10.2015 sa začal ďalší ročník 5. šachovej ligy okresu Trnava – Hlohovec – Piešťany, v ktorom 

má zastúpenie i naša obec. Oproti minulej sezóne sa počet družstiev zúžil z 13 na 10, nakoľko družstvá 

Trnavská šachová škola, Hlohovec C a Zvončín sa v tejto sezóne do ligy nezapísali.  

Šúrovciam štart v tejto sezóne vyšiel a momentálne takmer v polovici súťaže je v tabuľke na 3. mieste. 

Nasledujúce 5. kolo sa odohrá dňa 19.12.2015 v Piešťanoch. 

5. šachová liga okresu TT-HC-PN sezóna 2015/2016 – priebežné poradie 

Por. Družstvo Partie V R P  Skóre   Body  

1  Lokomotíva Trnava juniori 4 4 0 0 14.0 12 

2  Kúpele Piešťany C 4 3 0 1 13.5 9 

3  Šúrovce 4 3 0 1 13.0 9 

4  Smolenice 4 2 1 1 12.0 7 

5  Hlohovec juniori 4 2 0 2 09.0 6 

6  Komplet Modranka kombi 4 1 2 1 10.0 5 

7  Špačince 4 1 1 2 11.0 4 

8  Sokolovce 4 1 0 3 08.0 3 

9  Pečeňady 4 1 0 3 06.5 3 

10  Cífer C 4 0 0 4 03.0 0 

             V-výhra, R-remíza, P-prehra 

Výsledky domáceho mužstva: 

1. kolo   10.10.2015    Modranka – Šúrovce    3,5 : 1,5 

2. kolo   24.10.2015    Šúrovce – Smolenice     3,5 : 1,5 

3. kolo   14.11.2015    Pečeňady – Šúrovce      1,5 : 3,5 

4. kolo   28.11.2015    Šúrovce – Cífer C          4,5 : 0,5 

Výsledky jednotlivcov (počet bodov/počet zápasov): 

Žigo 2/2, Sucháň 2/2, Parák 3/4, Mrva Ľ. 2/3, Jasek 2/3, Karel 1,5/4, Richnáková 0.5/2 

Branislav Karel 

http://www.chess-results.com/tnr145896.aspx?lan=4&art=20&wi=821&snr=11
http://www.chess-results.com/tnr145896.aspx?lan=4&art=20&wi=821&snr=10
http://www.chess-results.com/tnr145896.aspx?lan=4&art=20&wi=821&snr=13
http://www.chess-results.com/tnr145896.aspx?lan=4&art=20&wi=821&snr=12
http://www.chess-results.com/tnr145896.aspx?lan=4&art=20&wi=821&snr=8
http://www.chess-results.com/tnr145896.aspx?lan=4&art=20&wi=821&snr=3
http://www.chess-results.com/tnr145896.aspx?lan=4&art=20&wi=821&snr=6
http://www.chess-results.com/tnr145896.aspx?lan=4&art=20&wi=821&snr=1
http://www.chess-results.com/tnr145896.aspx?lan=4&art=20&wi=821&snr=9
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Výsledky našich futbalistov po jesennej časti 2015/2016

Tabuľka TIPOS III. liga ZSFZ 

Zdroj: http://obfz-trnava.futbalnet.sk/sutaz/899/ 

Zdroj: http://obfz-trnava.futbalnet.sk/sutaz/897/ 

Zdroj: http://zsfz.futbalnet.sk/?_ga=1.218050710.1098963500.1448809825# 

 
 

 

Štatistika – náš najlepší strelec v kategórii žiaci na celkovom 2. mieste 

 

Štatistika – náš najlepší strelec v kategórii dorast na celkovom 3. mieste 
 

Meno hráča Počet strelených gólov Počet odohraných minút Počet žltých kariet Počet červených kariet 

Tomáš  Hudcovič 36 760 2 0 

Meno hráča Počet strelených gólov Počet odohraných minút Počet žltých kariet Počet červených kariet 

Marek Ertl 13 971 1 0 
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